
SEGUNDA-FEIRA, 10 DE MAIO DE 20106
Diário OficialExecutivo  5

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101168

GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 052/2010-CPL/PMB/IPAMB
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 24/05/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço Por Item.
OBJETO: Aquisição de Água Mineral – IPAMB.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 10 de maio de 2010.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101220

 GABINETE DO PREFEITO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 049/2010

CPL/PMB/FUNDO VER-O-SOL
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 20/05/2010 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços de Impressão de Apostilas, Certificados e Informativos 
– FUNDO VER O SOL.
LOCAL: Auditório da CPL, sito à Rua Gaspar Viana nº. 833, 
Reduto, Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 10 de maio de 2010.
Alan Dionísio Souza Leão de Sales

Pregoeiro da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101308

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEVIDES
RESULTADO DO P.P.R.P. Nº. 003/2010

A Prefeitura Mun. de Benevides/PA. informa o 
resultado do P. P. PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
003/10.-MEDICAMENTOS E MAT. TÉCNICO: M. M. LOBATO 
COM. E REP. LTDA. (LTS. 01, 05, 12, 13 e 14); S. L. LIRA DOS 
SANTOS-ME(LTS. 02, 03 e 15); SERRAFARMA DIST. DE MED. 
LTDA-EPP (LTS. 04 e 06); STOCK COM. HOSPITALAR LTDA. 
(LTS. 07 e 08); A. GARCIA DA SILVA COMÉRCIO-EPP (LTS. 09 
e 10); e R.C. ZAGALLO MARQUES-EPP (LT. 11).
-MAT. ODONTOLÓGICO: TRAT COM. E REP. DE PRODUTOS 
ODONTOLÓGICOS LTDA-ME (LTS. 01, 04, 05 e 06) e 
AMAZONMED COM. E REP. LTDA-EPP (LTS. 02 e 03).

Benevides/PA, 06 de maio de 2010.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCÓRDIA DO PARÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101429

ATO AVISO DE LICITAÇÃO. PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CONCÓRDIA DO PARÁ. TOMADA DE PREÇOS N-03/2010
A Prefeitura Municipal de Concórdia do Pará(PA), torna público  
aos interessados que às 9,00 horas do dia 25/05/2010, na sala 
da CPL no prédio da PMCP, sito a Rua 22 de Março s/nº-S. Pedro- 
fone:(91) 3728-1373, realizará Sessão Pública para certame 
licitatório na Modalidade Tomada de Preços nº 03/2010, com 
vista a contratação de Serviços de Transporte Escolar da Rede 
Municipal de Ensino. O edital poderá ser obtido na sala da C P L 
da PMCP. Em 05 de Maio de 2010.

Alcione Guimarães Gonçalves
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL 
NÚMERO DE PUBLICAÇO: 101216

EXTRATO DE CONTRATO N.º 003/2010
Contratante: Prefeitura Municipal de Castanhal. Contratado: J. 
Ney dos Santos e Cia. Ltda.. Objeto: Serviço de pavimentação 
asfáltica de ruas deste Município de Castanhal - Pará. Modalidade 
de Licitação: Tomada de Preços. Valor: R$1.375.012,45. 
Vigência: 16/04/2010 à 16/10/2010.

Castanhal (Pa), 16 de Abril  de 2010
Hélio Leite da Silva

Prefeito Municipal

 
CNPJ Nº. 07.933.914/0001-54 - NIRE Nº. 15300015120 - 

JUCEPA 
AVISO AOS ACIONISTAS  

O Conselho de Administração da SIDERÚRGICA NORTE BRASIL 
S.A. comunica aos senhores acionistas, que os documentos 
referenciados no artigo 133 da Lei nº 6.404/76 se encontram à 
sua disposição na sede social da Companhia, situada na Rodovia-
PA 150, Km 425 – Distrito Industrial de Marabá, município de 
Marabá, Estado do Pará, dos quais poderão ser extraídas cópias 
no mesmo local. Marabá (PA), 05 de maio de 2010. José Vilmar 
Ferreira – Presidente do Conselho de Administração. 
 

 
 
 
 

 
 
  

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
(FUNDEB) do Município de Igarapé-Açú, exercício de 2007, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 324112007-00 
referente à Prestação de Contas daquele Fundo, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 10 de maio de 2010.
Adriana Oliveira
Auditora- TCM

EDITAL Nº 225/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 324062007-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, a Senhora Diana 
Maria Guimarães de Paula.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, a Senhora Diana Maria Guimarães de Paula, responsável 
pelo Fundo Municipal de Assistência Social de Igarapé-Açú, 
exercício de 2007, para que no prazo de 15 (quinze) dias, 
contados da 3ª publicação, apresentar defesa nos autos do 
Processo nº 324062007-00 referente à Prestação de Contas 
daquele Fundo, no referido exercício financeiro.
Belém, 10 de maio de 2010.
Adriana Oliveira
Auditora- TCM

EDITAL Nº 226/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 320072006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Antônio 
Agostinho Abdoral Lopes.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Antônio Agostinho Abdoral Lopes, responsável 
pelo Fundo de Desenvolvimento da Educação e Manutenção do 
Magistério (FUNDEF) do Município de Igarapé-Açú, exercício 
de 2006, para que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 
3ª publicação, apresentar defesa nos autos do Processo nº 
320072006-00 referente à Prestação de Contas daquele Fundo, 
no referido exercício financeiro.
Belém, 10 de maio de 2010.
Adriana Oliveira
Auditora- TCM

EDITAL Nº 227/2010/AUD.AO/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 320022006-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Dilson 
Cleber Tavares Melo.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial 
do Estado, ao Senhor Dilson Cleber Tavares Melo, responsável 
pela Câmara Municipal de Igarapé-Açú, exercício de 2006, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 320022006-00 
referente à Prestação de Contas daquela Câmara, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 10 de maio de 2010.
Adriana Oliveira
Auditora- TCM

EDITAL Nº 229/2010/AUD.LM/GAB./TCM/PA
(PROCESSO Nº 0240012003-00)

De Citação com prazo de 15 (quinze) dias, ao Senhor Paulo 
Sérgio Rodrigues Titan.
O Auditor do Tribunal de Contas dos Municípios usando das 
atribuições conferidas pela Resolução nº 7.474/TCM, item 3º, de 
11.03.2004 e nos termos do Artigo 119, V, Regimento Interno 
desta Corte, cita através do presente Edital, que será publicado 
03 (três) vezes, no prazo de 10 (dez) dias, no Diário Oficial do 
Estado, ao Senhor Paulo Sérgio Rodrigues Titan, responsável 
pela Prefeitura Municipal de Castanhal, exercício de 2003, para 
que no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 3ª publicação, 
apresentar defesa nos autos do Processo nº 0240012003-00 
referente à Prestação de Contas daquela Prefeitura, no referido 
exercício financeiro.
Belém, 10 de maio de 2010.
Leonardo Macieira
Auditor- TCM

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101005

PORTARIA: 0515/2010
Objetivo: Participar do Congresso Brasileiro de Direito Eleitoral.
Fundamento Legal: ART. 145 DA RJU DA LEI 5.810/94.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 

BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
500000464/FRANCISCO BRASIL MONTEIRO FILHO (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 2.5 diárias (Completa) / de 05/05/2010 a 
07/05/2010<br
Ordenador: Cons. ROSA DE FÁTIMA BARGE HAGE
Pauta de Julgamento

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101239
PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 11 de maio 
de 2010, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:
01) Processo nº 1230022003-00
Responsável: Adamor Ayres de Oliveira
Origem : Câmara Municipal de Santa Luzia do Pará
Assunto : Prestação de Contas de 2003
Relator : Conselheiro Cezar Colares
02) Processo nº 0394122005-00
Responsável: Maria Aparecida Barrozo Camarão
Origem : Fundo Municipal de Assistência Social de Juruti
Assunto : Prestação de Contas de 2005
Relator : Conselheiro Cezar Colares
03) Processo nº 0503982002-00
Responsável: Maria de Fátima R. da Silva
Origem : Fundo Municipal de Saúde de Nova Timboteua
Assunto : Prestação de Contas de 2002
Relator : Conselheiro Cezar Colares
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 07 de maio de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

PAUTA DE JULGAMENTO
O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do 
Estado do Pará comunica ao interessado que o Egrégio Plenário 
desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia 13 de maio 
de 2010, às 9 horas, em sua sede, o seguinte processo:
01) Processo nº 0040012000-00
Responsável: João Damasceno Filgueiras
Origem : Prefeitura Municipal de Alenquer
Assunto : Prestação de Contas de 2000
Relator : Conselheiro Alcides Alcantara
Secretaria Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, em 07 de maio de 2010.
a) Robson Figueiredo do Carmo
Secretário Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 101180

PORTARIA: 007/2010-DA
Objetivo: Participar da reunião, no STM, do Grupo Especial de 
Estudos com o objetivo de sugerir alterações nos Códigos de 
Processo Penal Militar - CCPM e Penal Militar - CPM.
Fundamento Legal: Portaria 0341/2008-GP de 03/03/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es): 
0002/José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior (Juiz de Direito) 
/ 1.5 diárias (Completa) / de 10/05/2010 a 11/05/2010<br
Ordenador: José Roberto Pinheiro Maia Bezerra Júnior


